

**Supraetajarea unui bloc din
gradinita de copii Nr.193, mun.
Chisinau, or. Vatra, str.
M.Eminescu,31 Obiect Nr.02/06-
2018/**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-8

Blocul A. Bloc alimentar. Iluminat electric. Echipament electric de forta (marca EEF/IEI)

Valoarea de deviz 119 967,78 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Echipament electric				
1	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (в сущ. щит пищеблока)	buc	13,00	36,68 35,76	476,86 464,90
2	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (шина)	buc	2,00	17,93 16,61	35,87 33,21
3	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ЩРВ-П-18-IP41)	buc	1,00	87,56 75,67	87,56 75,67
4	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	5,00	36,68 35,76	183,41 178,81
5	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ЩРВ-П-12-IP41)	buc	1,00	87,56 75,67	87,56 75,67
6	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	5,00	36,68 35,76	183,41 178,81
7	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ЩРВ-П-4-IP41)	buc	1,00	87,56 75,67	87,56 75,67
8	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	1,00	36,68 35,76	36,68 35,76
9	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina	buc	1,00	87,56	87,56

1	2	3	4	5	6	7
		la 600x600x350 (ЩРН-П-4-IP41) 19-БП			75,67	75,67
10	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	1,00	36,68 35,76	36,68 35,76
11	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ЩРН-П-6-IP41) 26-БП	buc	1,00	87,56 75,67	87,56 75,67
12	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	1,00	36,68 35,76	36,68 35,76
13	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (в сущ. щите ГРЩ)	buc	11,00	36,68 35,76	403,50 393,38
Total Echipament electric						1 830,89
Incluziv salariu						1 734,74
1.2. Echipament pentru iluminare						
14	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,19	4 340,11 3 703,89	824,62 703,74
15	08-02-144-2	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 6 mm2 (блок аварийного питания)	100 buc	0,05	415,00 415,00	20,75 20,75
16		Corp de iluminat, ЛПО46-2x18-811 Contur HF Светильник потолочный под люминесцентную лампу, с ЭПРА, с рассеивателем, мощность 2x18Вт, 220В, IP44	buc	14,00	750,00 0,00	10 500,00 0,00
17		Corp de iluminat, ЛПО46-2x18-811 Contur HF БАП Светильник потолочный под люминесцентную лампу, с ЭПРА, с рассеивателем, мощность 2x18Вт, 220В, IP44 с блоком аварийного питания	buc	5,00	1 235,00 0,00	6 175,00 0,00
18	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,06	3 444,50 2 809,83	206,67 168,59
19	08-02-144-2	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 6 mm2 (блок аварийного питания)	100 buc	0,01	415,00 415,00	4,15 4,15
20		Corp de iluminat, ЛСП44-1x18-012 Flagman HF Светильник пылевлагозащищенный с люминесцентной лампой, мощность 1x18Вт, 220В, IP65	buc	5,00	734,00 0,00	3 670,00 0,00
21		Corp de iluminat, ЛСП44-1x18-012 Flagman HF БАП Светильник	buc	1,00	873,00	873,00

1	2	3	4	5	6	7
		пылевлагозащищенный с люминесцентной лампой, мощность 1x18Вт, 220В, IP65 с блоком аварийного питания			0,00	0,00
22	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,03	3 444,67 2 810,00	103,34 84,30
23	08-02-144-2	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 6 mm2 (блок аварийного питания, с микроволновым датчиком)	100 buc	0,03	415,00 415,00	12,45 12,45
24		Corp de iluminat, ДБО88-12-031 CDR MW 840 (Светильник светодиодный, мощность LED 12Вт, 220В, IP54, с микроволновым датчиком)	buc	1,00	1 000,00 0,00	1 000,00 0,00
25		Corp de iluminat, ДБО88-12-061 CDR EM3 MW 840 (Светильник светодиодный, с микроволновым датчиком и с блоком аварийного питания, мощность LED 12Вт, 220В, IP54)	buc	2,00	1 693,00 0,00	3 386,00 0,00
26	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc	0,08	3 643,88 3 135,50	291,51 250,84
27		Corp de iluminat, ДБО83-3-113 Gelios (Указатель светодиодный, аварийный эвакуационный, со встроенным БАП - время работы до 3-х часа, мощность LED 3Вт, 220В, IP65)	buc	8,00	758,47 0,00	6 067,76 0,00
28		Лампа линейная люминесцентная, 230В, 18 Вт FD T8/G13	buc	44,00	13,57 0,00	597,08 0,00
Total Echipament pentru iluminare						33 732,33
Incluziv salariu						1 244,82
1.3. Cablu						
29	08-02-402-1	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu montarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, in incaperi cu mediu normal, sectiunea firului pina la 10 mm2	100 m	0,68	719,28 488,53	489,11 332,20
30	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	2,31	275,59 215,20	636,62 497,12
31	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in	100 m	0,57	336,93 250,96	192,05 143,05

1	2	3	4	5	6	7
		impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2				
32	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m	0,30	421,93 357,60	126,58 107,28
33	08-02-412-5	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 70 mm2	100 m	0,35	534,83 466,17	187,19 163,16
34	08-02-412-6	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 120 mm2	100 m	0,20	643,70 574,75	128,74 114,95
35	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	1,67	127,86 73,11	213,52 122,10
36		Кабель силовой ВВГнг-LSLTx-0,66 3x1.5мм2	m	249,00	9,10 0,00	2 265,90 0,00
37		Кабель силовой ВВГнг-LSLTx-0,66 3x2.5мм2	m	7,00	13,10 0,00	91,70 0,00
38		Кабель силовой ВВГнг-LSLTx-0,66 4x1.5мм2	m	57,00	13,85 0,00	789,45 0,00
39		Кабель силовой ВВГнг-LSLTx-0,66 5x1.5мм2	m	103,00	15,95 0,00	1 642,85 0,00
40		Кабель силовой ВВГнг-LSLTx-0,66 5x2.5мм2	m	50,00	23,80 0,00	1 190,00 0,00
41		Кабель силовой ВВГнг-LSLTx-0,66 5x4мм2	m	14,00	38,50 0,00	539,00 0,00
42		Кабель силовой ВВГнг-LSLTx-0,66 5x6мм2	m	16,00	52,79 0,00	844,64 0,00
43		Кабель силовой ВВГнг-LSLTx-0,66 5x10мм2	m	35,00	88,08 0,00	3 082,80 0,00
44		Кабель силовой ВВГнг-LSLTx-0,66 5x16мм2	m	20,00	139,15 0,00	2 783,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
45		Кабель силовой ВВГнг-FRLS-0,66 3x1,5мм2	m	25,00	15,46 0,00	386,50 0,00
46		Cablu KBBГнг-LSLTx 4x0,75mm2	m	29,00	14,65 0,00	424,85 0,00
47	08-02-158-6	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm2, cantitate conductori, pina la: 10 (Заделка для кабеля)	buc	8,00	21,79 16,60	174,33 132,83
48		Cablu LAPP-LIV-TR 4x2x0,5mm2	m	3,00	15,00 0,00	45,00 0,00
Total Cablu						16 233,83
Incluziv salariu						1 612,69
1.4. Materiale. Priza de pamint						
49	08-02-472-10	Conductor de legare la pamint, din conductor de arama izolat, sectiune 25 mm2, deschis, pe suporturi de constructie	100 m	1,37	1 957,42 1 487,94	2 681,66 2 038,48
50		Conductor ПВ-1, 10 мм2	m	97,00	7,95 0,00	771,15 0,00
51		Conductor ПВ-3, 1x6 мм2	m	40,00	10,68 0,00	427,20 0,00
52	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 16 mm (Сталь круглая д=20мм)	100 m	0,30	2 139,20 680,10	641,76 204,03
53	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2 (Сталь полосовая 25x4мм)	100 m	0,50	1 918,84 606,66	959,42 303,33
54	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,48	1 145,04 759,94	549,62 364,77
55		Труба гофрированная ПВХ д=16мм СТГ20-16-K41-100I	m	32,00	2,70 0,00	86,40 0,00
56		Труба гофрированная ПВХ д=25мм СТГ20-25-K41-050I	m	16,00	5,32 0,00	85,12 0,00
57	08-03-545-1	Cutie cu cleme pentru cabluri si conductoare, sectiune pina 6 mm2, montata pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme: 10	buc	2,00	180,38 105,69	360,76 211,38

1	2	3	4	5	6	7
58		Коробка уравнивания потенциалов 130x106x50мм для скрытой установки, шина на 7 зажимов 63А, Э1025	buc	2,00	93,10 0,00	186,20 0,00
59	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	3,25	1 145,95 759,94	3 724,34 2 469,79
60		Труба гофрированная ПВХ д=16мм CTG20-16-K41-100I	m	271,00	2,70 0,00	731,70 0,00
61		Труба гофрированная ПВХ д=25мм CTG20-25-K41-050I	m	54,00	5,32 0,00	287,28 0,00
62	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m	0,29	1 513,59 1 098,38	438,94 318,53
63		Труба ПВХ Д=32мм гофро CTG20-32-K41-025I	m	17,00	7,54 0,00	128,18 0,00
64		Труба ПВХ Д=40мм гофро CTG20-40-K41-015I	m	12,00	22,50 0,00	270,00 0,00
65		Хомутный держатель со стяжкой для труб CTG, CFF	buc	50,00	7,75 0,00	387,50 0,00
66	10-04-066-04	Aparataj de perete: Doze de cablu de conectare sau de ramificare	buc	30,00	149,32 127,72	4 479,63 3 831,60
67		Коробка ответвительная для труб CTG, TG	buc	20,00	23,50 0,00	470,00 0,00
68		Коробка распаечная для скрытой прокладки	buc	10,00	11,45 0,00	114,50 0,00
69		Коробка модульная для скрытой установки выключателей и розеток	buc	60,00	8,50 0,00	510,00 0,00
70	08-02-396-5	Canal (Короб огнестойкий, с крышкой)	100 m	0,42	1 722,17 1 200,57	723,31 504,24
71		Короб огнестойкий, с крышкой 100x100x3мм 2,5м 10 шт. СКО-100x100	m	23,00	78,90 0,00	1 814,70 0,00
72		Короб огнестойкий, с крышкой 200x200x3мм 2,5м 8 шт.	m	18,00	96,00 0,00	1 728,00 0,00
73	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm.	100 m	0,23	691,65	159,08

1	2	3	4	5	6	7
					520,17	119,64
74		Canal din PVC (Мини-канал ТМК1020)	m	23,00	6,40	147,20
					0,00	0,00
75	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	0,19	3 900,95	741,18
					1 107,95	210,51
76		Металлорукав Д=15мм Р3-ЦХ-15 СМ10-15-100	m	7,00	8,50	59,50
					0,00	0,00
77		Металлорукав Д=25мм Р3-ЦХ-25 СМ10-25-050	m	3,00	26,12	78,36
					0,00	0,00
78		Металлорукав Д=32мм Р3-ЦХ-32 СМ10-32-025	m	9,00	30,16	271,44
					0,00	0,00
79	08-02-406-1	Constructii metalice	t	0,005	33 724,00	168,62
					8 526,00	42,63
Total Materiale. Priza de pamint						24 182,75
Incluziv salariu						10 618,93
1.5. Produse electrice						
80	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa 10A, IP20	100 buc	0,11	3 740,09	411,41
					1 047,27	115,20
81	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa, Розетка штепсельная для скрытой установки, с заземляющим контактом , с защитными шторками 220В, 16А	100 buc	0,09	4 552,89	409,76
					1 216,56	109,49
82	08-03-591-12	Blocuri cu trei intreruptori si o priza de fisa tip ingropat, la instalatie inchisa, Розеточный блок (три), скрытой установки, с защитными шторками 220В, 16А, IP44	100 buc	0,08	9 472,50	757,80
					2 216,00	177,28
83	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa, Розетка штепсельная для открытой установки, с заземляющим контактом, с защитными шторками 220В, 10А, IP44	100 buc	0,05	4 744,20	237,21
					1 379,40	68,97
84	08-03-591-12	Blocuri cu trei intreruptori si o priza de fisa tip ingropat, la instalatie inchisa, Розеточный блок (трехместный), открытой установки, с защитными шторками 220В, 16А, IP44	100 buc	0,02	14 896,00	297,92
					2 216,00	44,32
Total Produse electrice						2 114,10

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						515,26
Total		lei		78 093,90		
Asigurari sociale si medicale		22,50 %		3 538,45		
Transportarea materialelor		2,00 %		1 241,62		
Total		100,00 +		82 873,97		
Cheltuieli de regie		38,00 %		5 976,05		
Total		100,00 +		88 850,02		
Beneficiu de deviz		2,00 %		1 777,00		
Total		100,00 +		90 627,02		
TVA		20,00 %		18 125,40		
Total Lucrari de montare						108 752,42
Incluziv salariu						15 726,44
		2. Utilaj				
		2.1. Echipament electric				
		Нестандартное оборудование				
85	Pretul firmei	Выключатель нагрузки ВН-32/3P/80А 380В	buc	1,00	86,50 <hr/> 0,00	86,50 <hr/> 0,00
86	Pretul firmei	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1P/ C5	buc	2,00	35,40 <hr/> 0,00	70,80 <hr/> 0,00
87	Pretul firmei	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1P/ C13	buc	1,00	33,25 <hr/> 0,00	33,25 <hr/> 0,00
88	Pretul firmei	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3P/ C13	buc	1,00	102,60 <hr/> 0,00	102,60 <hr/> 0,00
89	Pretul firmei	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3P/ C16	buc	1,00	81,50 <hr/> 0,00	81,50 <hr/> 0,00
90	Pretul firmei	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3P/ C20	buc	1,00	81,50 <hr/> 0,00	81,50 <hr/> 0,00
91	Pretul firmei	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3P/ C32	buc	1,00	95,00 <hr/> 0,00	95,00 <hr/> 0,00
92	Pretul firmei	Выключатель диф. АД 12/2P/16/30,16А 30мА	buc	5,00	198,50 <hr/> 0,00	992,50 <hr/> 0,00
93		Шина нулевая 8/2	buc	2,00	24,12 <hr/> 0,00	48,24 <hr/> 0,00
94	Pretul firmei	ЩРВ-П-18-IP41 - щит встраиваемый, на 18 модулей, с замком	buc	1,00	365,00 <hr/> 0,00	365,00 <hr/> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
95	Pretul firmei	Выключатель нагрузки ВН-32/3Р/20А 380В	buc	1,00	75,00 0,00	75,00 0,00
96	Pretul firmei	Выключатель диф. АД 12/2Р/10/10,10А 10мА	buc	4,00	264,00 0,00	1 056,00 0,00
97	Pretul firmei	ЩРВ-П-12-IP41 - щит встраиваемый, на 12 модулей, с замком	buc	1,00	265,00 0,00	265,00 0,00
98	Pretul firmei	Выключатель нагрузки ВН-32/3Р/20А 380В	buc	1,00	73,00 0,00	73,00 0,00
99	Pretul firmei	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1Р/ В5	buc	4,00	33,25 0,00	133,00 0,00
100	Pretul firmei	ЩРВ-П-4-IP41 - щит встраиваемый, на 4 модуля, с замком	buc	1,00	178,00 0,00	178,00 0,00
101	Pretul firmei	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1Р/ В2	buc	1,00	29,00 0,00	29,00 0,00
102	Pretul firmei	ЩРН-П-4-IP41 - щит навесной, на 4 модуля (19-БП)	buc	1,00	145,00 0,00	145,00 0,00
103	Pretul firmei	Выключатель диф. АД 12/2Р/10/10,10А 10мА	buc	4,00	264,00 0,00	1 056,00 0,00
104	Pretul firmei	ЩРН-П-6-IP41 - щит навесной, на 6 модулей (26-БП)	buc	1,00	165,00 0,00	165,00 0,00
105	Pretul firmei	Выключатель диф. АД 14/4Р/10/10,10А 10мА	buc	1,00	375,16 0,00	375,16 0,00
Total Echipament electric Нестандартное оборудование						5 507,05
Incluziv salariu						0,00
		2.2. Echipament electric (в сущ. щите ГРЩ)				
106	Pretul firmei	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1Р/ С2	buc	1,00	32,00 0,00	32,00 0,00
107	Pretul firmei	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1Р/ В5	buc	1,00	35,00 0,00	35,00 0,00
108	Pretul firmei	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3Р/ С10	buc	1,00	89,60 0,00	89,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
109	Pretul firmei	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3P/ C16	buc	1,00	89,60 0,00	89,60 0,00
110	Pretul firmei	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3P/ C20	buc	1,00	89,60 0,00	89,60 0,00
111	Pretul firmei	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-100/3P/ C80	buc	1,00	396,72 0,00	396,72 0,00
112	Pretul firmei	Выключатель автоматический трехполюсный ВА88-33-160-125	buc	1,00	1 207,00 0,00	1 207,00 0,00
113	Pretul firmei	Независимый расцепитель РН-125/160	buc	1,00	251,40 0,00	251,40 0,00
114	Pretul firmei	Регулятор скорости с ручной регули-ровкой, 230В, 1,5А, IP40 RS-1-300 VENTS	buc	3,00	512,45 0,00	1 537,35 0,00
Total Echipament electric (в сущ. щите ГРЩ)						3 728,27
Incluziv salariu						0,00
Total			lei		9 235,32	
Cheltuieli de depozitare			1,20 %		110,82	
Total			100,00 +		9 346,14	
TVA			20,00 %		1 869,22	
Total Utilaj						11 215,36
Incluziv salariu						0,00

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**119 967,78
15 726,44**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)